
 
 

 
X    COPIA 

 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 

N. 08  del  Reg. 

 

Data 19.12.2016                     

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione in 
forma associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Santa 
Domenica Vittoria e Floresta 

 
 
 
 

L’anno duemilasedici il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 

13,50 e seguenti nella casa comunale, è presente il Dott. Angelo Sajeva, 

Commissario Straordinario nominato con D.P. n. 586/GAB del 27.09.2016 della 

Presidenza della regione Siciliana, in sostituzione del Consiglio Comunale, 

assistito dal Segretario Comunale Dott.  Mario Chimento. 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione per 
la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Santa Domenica Vittoria e 
Floresta”, corredata dai pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità TECNICA E CONTABILE, resi 
ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché corrispondente alle 
finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 
16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 
s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000,e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/00 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 
 

DELIBERA  
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che allegata alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 12, comma 2, 

della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    COMUNE DI FLORESTA 
 

Provincia Messina 

 

 

            PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

   DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

          CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata del 
servizio di segreteria tra i Comuni di Santa Domenica Vittoria e Floresta 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 08 DEL 19.12.2016  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dott. Angelo Sajeva                                   F.to Dott. Mario Chimento 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO PREDISPOSTA DALL’AREA AMINISTRATIVA  

 

Premesso: 

- che le recenti disposizioni di spending review hanno drasticamente ridotto i trasferimenti erariali 
provenienti sia dallo Stato, sia dalla Regione, con oggettive ricadute sui bilanci dei Comuni che 
trovano oggettive difficoltà a garantire anche i servizi primari alle comunità amministrate; 

- che tale situazione finanziaria obbliga a rivisitare i sistemi organizzativi interni al fine di garantire la 
continuità dei servizi riducendo, per quanto possibile, le spese di gestione; 

- che a seguito di intesa preliminare tra i Sindaci dei Comuni di Santa Domenica Vittoria e Floresta è 
stato concordato di stipulare una convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
Segreteria Comunale, con capofila il Comune di Santa Domenica Vittoria; 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede che gli enti locali possono, al fine 
di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, stipulare tra loro apposite convenzioni, 
prevedendo i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti,i loro rapporti finanziari ed 
i reciproci obblighi e garanzie; 

Visto l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Comuni la facoltà di stipulare 
convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione 
Regionale dell’ex Agenzia ( Prefettura del Comune Capoluogo di Regione); 

Visto l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 che prevede la possibilità per i Comuni le cui sedi siano 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali di stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di Segreteria; 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 7, comma 31 ter, del D.L. 78/2010, come modificato dalla Legge di conversione del 
30/07/2010 n. 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 
dei Segretari comunali e provinciali e il trasferimento delle funzioni al Ministero dell’interno; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/07/2010 che dispone la successione dei Prefetti dei 
Comuni Capoluogo di Regione ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali 
dell’Agenzia; 

Vista la Deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 150 del 15/07/1999 che regola le 
procedure per la nomina dei Segretari comunali titolari; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 164/2000, n. 113/2001, n. 
270/2001, n. 181/2002, n. 278/2003; 

Viste le circolari n. 485-E(P) del 24/03/2015 e n. 3782-E del 18/06/2015, relative alle convenzioni per 
l’ufficio di segreteria; 

Vista la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 



Vista la L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Visto l’allegato schema di convenzione tra i Comuni di Santa Domenica Vittoria e Floresta per la 
gestione associata dell’Ufficio di Segretario Comunale; 

 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI 
 

1) Di istituire tra i Comuni di Santa Domenica Vittoria e Floresta il servizio associato di segreteria 
comunale, di classe quarta, mediante l’istituto della “convenzione” di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267 
del 18/08/2000; 

2) Di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni di Santa Domenica Vittoria e Floresta per il 
servizio in forma associata della Segreteria Comunale, che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3) Di stabilire che svolgerà le funzioni di Ente capofila della convenzione il Comune di Santa 
Domenica Vittoria; 

4) Di dare atto che la convenzione avrà la durata di anni uno con decorrenza dalla presa di servizio del 
segretario comunale titolare e si intenderà tacitamente prorogata qualora alla scadenza non intervenga 
formale disdetta da parte di uno dei due Comuni nei modi e nei termini previsti dalla convenzione 
stessa; 

5) Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la convenzione di Segreteria; 
6) Di dare atto che, successivamente alla stipulazione, la convenzione sarà trasmessa alla Prefettura di 
Palermo – Ufficio Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per la Regione Sicilia - per i 
provvedimenti di competenza; 
7) Di Dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

                                                                                                             Il Proponente  

                                                                                             F.to Dott. Sebastiano Marzullo  

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede: 

A T T E S T A 

la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli 
interventi in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale indicato/i 
nella proposta di deliberazione succitata. 

Floresta,lì 19.12.2016                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                             F.to Rag.ra Antonina Casella 

Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 
…………………………………………………………………………………………………...................... 

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………
……………………………........... 

Data 19.12.2016                                                 IL RESPONSABILE  

                                                                F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
................................................................................................................. 

Data 19.12.2016                                                   IL RESPONSABILE  

                                                                   F.to Rag.ra Antonina Casella 

 



Il Commissario Straordinario           Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Angelo Sajeva         F.to Dott. Mario Chimento 

  

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 21.12.2016 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 05.01.2017 con il nr. cron. 683 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,19.12.2016                                            Il Segretario Comunale 

                                         F.To Dott. Mario Chimento 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


